[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАБАЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	02.10.2024
	№
	441

	г. Бабаево

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие отрасли культуры в Бабаевском муниципальном округе на 2025-2030 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Бабаевского муниципального округа, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие отрасли культуры в   Бабаевском муниципальном   округе на 2025 – 2030 годы».

2.  Настоящее постановление подлежит размещению  на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети   «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025г.
	Глава Бабаевского

муниципального округа
	 Ю. В. Парфенов

	Приложение к постановлению администрации Бабаевского муниципального округа
от _______________   №_____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие отрасли культура
в Бабаевском муниципальном округе на 2025 – 2030 годы»

(далее – муниципальная программа)

2024год
Паспорт
муниципальной программы Бабаевского муниципального округа
 «Развитие отрасли культура в Бабаевском муниципальном округе на 2025-2030 годы»
	Сроки реализации  муниципальной программы
	 2025-2030 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	 Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального округа

	Соисполнители  муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	МАУК «Бабаевский центр культурного развития»

МБУК «Бабаевский этнокультурный центр»

МКУК «Бабаевская  централизованная библиотечная система»

МБУК «Бабаевский краеведческий
 музей им. М.В.Горбуновой»

МАУ ДО «Бабаевская детская школа искусств»

	Цели муниципальной программы
	Сохранение историко-культурного наследия Бабаевского округа, обеспечение доступа населения в организации культуры, приобщение населения к российским, региональным и местным культурным традициям, ценностям и нормам, комплексное развитие туризма.

	Задачи муниципальной программы
	-обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям и информации

-создание благоприятных условий для развития туризма на территории округа

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение приобщенности населения Бабаевского округа к культуре округа через посещения учреждений (мероприятий) культуры до 7.58 посещения на 1 жителя;

- место Бабаевского муниципального округа среди округов Вологодской области по общему туристскому потоку до 10 места в 2030 году;

	Подпрограммы муниципальной Программы
	Подпрограмма 1 « Сохранение и развитие культурного потенциала, документального наследия Бабаевского муниципального  округа»

Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Бабаевском муниципальном округе»

Подпрограмма 3 «Обеспечение условий реализации Программы»

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Реализация проектов не предусмотрена

	Объем финансового обеспечения

программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы за счет средств бюджета округа составит 550132,8 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2025 год – 91688,8 тыс. рублей,

2026 год – 91688,8  тыс. рублей,

2027 год – 91688,8 тыс. рублей,

2028 год – 91688,8 тыс. рублей,

2029 год – 91688,8 тыс. рублей,
2030 год – 91688,8 тыс. рублей,
из них:

собственные доходы бюджета округа – 550132,8 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2025 год – 91688,8 тыс. рублей,

2026 год – 91688,8  тыс. рублей,

2027 год – 91688,8 тыс. рублей,

2028 год – 91688,8 тыс. рублей,

2029 год – 91688,8 тыс. рублей,
2030 год – 91688,8 тыс. рублей
межбюджетные трансферы из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2025 год – 0,0 тыс. рублей,

2026 год – 0,0 тыс. рублей,

2027 год – 0,0 тыс. рублей,

2028 год – 0,0 тыс. рублей,

2029 год – 0,0 тыс. рублей,

2030 год – 0,0 тыс. рублей

 межбюджетные трансферты из бюджетов муниципальных образований округа – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 тыс. рублей,

2026 год – 0,0 тыс. рублей,

2027 год – 0,0 тыс. рублей,

2028 год – 0,0 тыс. рублей,

2029 год – 0,0 тыс. рублей,

2030 год – 0,0 тыс. рублей

 межбюджетные трансферты из областного бюджета за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 0,0 тыс. рублей,

2026 год – 0,0 тыс. рублей,

2027 год – 0,0 тыс. рублей,

2028 год – 0,0 тыс. рублей,

2029 год – 0,0 тыс. рублей
2030 год – 0,0 тыс. рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального округа относятся:

- организация библиотечного обслуживания населения, ком​плектование библиотечного фонда библиотеки;

- создание условий для организации досуга и обеспечение жите​лей услугами организаций культуры;

- содержание музеев и создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художест​венных промыслов;

- сохранение, использование и популяризация объектов культур​ного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в их ведении, а также охрана указанных объектов местного значе​ния, расположенных на соответствующей территории;

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях;

- создание условий для развития туризма.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сферах культуры и туризма, на территории  Бабаевского муниципального округа, является сеть учреждений культуры и дополнительного образования Бабаевского  муниципального округа.
Муниципальная отрасль «культура» имеет богатые культурные традиции. Включает в себя учреждения культуры окружного уровня: МАУК «Бабаевский центр культурного развития», МКУК «Бабаевская централизованная библиотечная система», МАУ ДОД «Бабаевская детская школа искусств, МБУК «Бабаевский краеведческий музей им. М.В. Горбуновой», МБУК «Бабаевский этнокультурный центр».    Муниципальные бюджетные, автономные и казенные учреждения культуры округа уделяют большое внимание в проведении работы на повышение качества предоставляемых муниципальных услуг, расширению их разнообразия, внедрению новых форм  и видов их деятельности.
В настоящее время значимыми проблемами в сфере  культуры округа являются несоответствие материально-технической базы учреждений современным требованиям предоставления услуг, несовершенство электронных ресурсов для оказания муниципальных услуг, недостаток финансовых вложений для формирования и расширения рынка потребления услуг в соответствующих сферах, острый дефицит квалифицированных кадров и старение кадров.

Имеющиеся учреждения нуждаются в модернизации, реконструкции и техническом переоснащении для того, чтобы оказывать качественные, востребованные населением услуги, предоставлять большую возможность для интеллектуальной и творческой самореализации граждан, профессионального роста и исполнительского мастерства.

Муниципальные учреждения культуры выполняют важную миссию – предоставляют возможность жителям реализовать свое конституционное право «на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям». Реализация этого права возможна только при условии развитой культурной инфраструктуры.

Учреждение дополнительного образования в сфере культуры обеспечивает музыкальное образование, творческое развитие детей, их занятость, выполняют функции широкого эстетического просвещения и воспитания детей и подростков. В школе искусств необходимо создать оптимальные условия, способствующие профессиональному росту обучающихся, выявлению и поддержке одаренных детей.

Требуется финансовая поддержка талантливых обучающихся  в школе искусств, самодеятельных творческих коллективов и исполнителей, которые представляют Бабаевский  муниципальный округ на региональных, всероссийских, международных конкурсах и фестивалях.

Нужны новые подходы в развитии информационно-библиотечного обслуживания населения. В стремительно развивающемся информационном пространстве библиотека должна стать «электронным окном» в информационный мир для всех своих пользователей, активно включиться в работу по формированию новой системы взаимоотношений граждан и органов власти – взаимодействию в электронной среде. Развитие информационно-библиотечного обслуживания позволит в первую очередь социально-незащищенным и малообеспеченным гражданам, не имеющим доступа к современным средствам коммуникации, воспользоваться услугами,  предоставляемыми  государственными, муниципальными структурами,  различными организациями в электронном режиме.
Прогноз развития:
      1. Улучшение ситуации в сфере организации музейной деятельности и сохранения музейного фонда позволит на практике обеспечить физическую возможность доступа граждан к культурным ценностям, увеличить количество экспонируемых музейных предметов, существенно повысив этим эффективность использования музейного фонда в целом.
        2. Создание условий для творческой самореализации населения округа через  расширение видов предоставляемых услуг, улучшение материально – технической базы учреждений; развитие самодеятельного художественного творчества и совершенствование культурно – досуговой деятельности; развитие непрерывной системы художественного образования.

        3.Укрепление культурного пространства в округе, продвижение культурного продукта за пределы округа через реализацию культурных программ, объединение усилий государственного, частного и некоммерческого секторов при формировании кластеров (систем) культурных индустрий и туризма, продвижение культурных брендов территорий округа на региональный и российский рынок.

       4.  Обеспечение социальной защищенности кадров с отрасли «культура».

       5. Мероприятия по развитию туризма на территории Бабаевского муниципального  округа должны привести к появлению  новых туристских продуктов и увеличению потока туристов и экскурсантов в округ. Созданию дополнительных рабочих мест, в сфере оказания туристских услуг и смежных отраслях, сохранению и популяризации историко-культурного и природного наследия округа, в том числе возрождению и развитию народных художественных промыслов, увеличению доходной базы бюджета, развитию туристской инфраструктуры.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты социально-экономического развития в сферах культуры, туризма, спорта и молодежной политики определены стратегическими документами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области и муниципальными правовыми актами:

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Законом от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле»;

- Федеральным законом от 26.05.1996 № 54-ФЗ «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»;

          Настоящая программа разработана исходя из положений вышеуказанных актов.

Приоритеты социально-экономического развития в сферах культуры и туризма округа состоят:

- в обеспечении максимальной доступности для граждан культурных благ и образования в сфере культуры;

- в создании условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых учреждениями культуры и спорта округа;

- в  сохранении и популяризации историко-культурного и природного наследия округа, повышении его туристской привлекательности;

- в совершенствовании организационных, экономических и правовых механизмов развития сфер культуры и  туризма округа.

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач, реализуемых в рамках подпрограмм, включенных в муниципальную программу:

- обеспечение прав жителей Бабаевского муниципального округа на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным ценностям и информации,    в том числе с привлечением информационно-телекоммуникационных ресурсов;

- создание условий для сохранения, устойчивого развития и эффективного использования историко-культурного наследия и туристско-рекреационного потенциала округа.
3. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Для достижения целей и решений задач муниципальной программы необходимо реализовать ряд основных мероприятий в 3 подпрограммах.
3.1 Подпрограмма 1. «Сохранение и развитие культурного потенциала Бабаевского муниципального округа».
В рамках осуществления подпрограммы предусматриваются основные мероприятия:

3.1.1 Сохранение и развитие культурного наследия области, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации.

3.1.2 Обеспечение преемственности программ дополнительного и профессионального образования в муниципальных образовательных организациях культуры и искусства округа.

3.2 Подпрограмма 2. «Развитие туризма в Бабаевском муниципальном округе».

В рамках осуществления подпрограммы предусматриваются основные мероприятия:

3.2.1 Развитие различных видов туризма в округе: культурно-познавательного, усадебного, экологического, детского, активного оздоровительного отдыха.
3.2.2 Продвижение туристского продукта  Бабаевского округа на региональном рынке.

3.3 Подпрограмма 3. «Обеспечение условий реализации программы».

В рамках осуществления подпрограммы предусматриваются основные мероприятия:

3.3.1 Укрепление материально-технической базы учреждений культуры округа, направленной на предоставление комфортных условий и безопасности населения.

3.3.2 Обеспечение учреждений культуры квалифицированными кадрами по профилю деятельности.

4. Прогнозные значения показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Развитие отрасли культура

в Бабаевском муниципальном округе на 2025-2030 годы»
	№п.п.
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Сохранение и развитие культурного потенциала Бабаевского муниципального округа

	1.
	Увеличение приобщенности населения муниципального округа к культуре через посещения учреждений (мероприятий) культуры
	Посещение на 1 жителя
	7,53
	7,54
	7,55
	7,56
	7,57
	7,58

	2.
	Увеличение доли мастеров, имеющих статус мастера народных художественных промыслов округа до 15
	ед.
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	3.
	Увеличение доли музейных предметов, предоставленных зрителю на выставках, в экспозициях и в электронном виде, в общем количестве предметов музейного фонда учреждений
	%
	24
	24
	25
	26
	27
	28

	4.
	Увеличение количества посещений организации культуры по отношению к уровню 2024 года
	%
	90,08
	90,1
	90,12
	90,14
	90,16
	90,18

	2. Развитие туризма в Бабаевском муниципальном округе

	1.
	Число реализованных туристских маршрутов
	ед.
	12
	12
	13
	13
	14
	15

	2.
	Количество посетителей округа (туристов и экскурсантов)
	человек
	28000
	30000
	32000
	34000
	36000
	40000

	3. Обеспечение условий реализации программы

	1.
	Увеличение количества отремонтированных и оснащенных зданий учреждений культуры
	ед.
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2.
	Увеличение количества специалистов в сфере культуры, прошедших профессиональную переподготовку или долгосрочные курсы повышения квалификации по профилю деятельности
	человек
	3
	3
	3
	3
	3
	3

5. План реализации муниципальной программы

«Развитие отрасли культура

 в Бабаевском муниципальном округе на 2025-2030 годы»
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования, тыс.руб.

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Сохранение и развитие культурного потенциала Бабаевского муниципального округа

	Процессная часть

	Сохранение и развитие культурного наследия округа, расширение доступа населения к культурным ценностям и информации
	Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального округа
	2025
	90188,8
	0,0
	0,0
	90188,8

	2026
	90188,8
	0,0
	0,0
	90188,8

	2027
	90188,8
	0,0
	0,0
	90188,8

	2028
	90188,8
	0,0
	0,0
	90188,8

	2029
	90188,8
	0,0
	0,0
	90188,8

	2030
	90188,8
	0,0
	0,0
	90188,8

	Обеспечение преемственности программ дополнительного и профессионального образования в муниципальных образовательных организациях культуры и искусства округа
	Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального округа
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по процессной части

	2025-2030гг.
	541132,8
	0,0
	0,0
	541132,8

	Итого по подпрограмме

	541132,8
	0,0
	0,0
	541132,8

	2. Развитие туризма в Бабаевском муниципальном округе

	Процессная часть

	Развитие различных видов туризма в округе: культурно - познавательного, усадебного, экологического, активного оздоровительного отдыха
	Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального округа
	2025
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	2026
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	2027
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	2028
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	2029
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	2030
	1500,0
	0,0
	0,0
	1500,0

	Продвижение туристского продукта Бабаевского округа (туристов и экскурсантов)
	Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального округа
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по процессной части

	2025-2030гг.
	9000,0
	0,0
	0,0
	9000,0

	Итого по подпрограмме

	9000,0
	0,0
	0,0
	9000,0

	3. Обеспечение условий реализации программы

	Процессная часть

	Укрепление материально – технической базы учреждений культуры округа, направленной на предоставление комфортных условий и безопасности населения
	Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального
 округа
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечение учреждений культуры квалифицированными кадрами по профилю деятельности
	Управление культуры и туризма администрации Бабаевского муниципального округа
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2030
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по процессной части

	2025-2030гг.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе, в т.ч.

	550132,8
	0,0
	0,0
	550132,8

	Итого по процессной части

	91688,8
	0,0
	0,0
	91688,8